
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  07/03/2023            Deliberazione n. 89 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Progetto di “Ammodernamento e messa in sicurezza dello scarico supplementare della diga di Occhito sul 

Fortore”. Finanziamento: Por Puglia 2014-2020. Patto per la Puglia FSC 2014-2020: settore prioritario 

Infrastrutture – Ammissione a finanziamento interventi “Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa 

idrica reti di irrigazione”. D.G.R. n. 783 del 15/05/2018, D.G.R. n. 1871 del 17/11/2017 e D.G.R. n. 545 

del 11/04/2017. CUP: J38B18000010002. CIG: 875447989B. Approvazione proroga contrattuale. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4526 

del 01/03/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria , dott. ing. Raffaele 

Fattibene,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele 

De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 i lavori relativi al progetto “Ammodernamento e messa in sicurezza dello scarico supplementare 

della diga di Occhito sul Fortore” sono stati affidati alla ditta I.C.G. s.r.l. di Lucera, con Contratto 

rep. n.14101 del 16.02.2022; 

 i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 14 gennaio 2022 e, durante l’esecuzione,            

è emersa la necessità di procedere alla sospensione degli stessi,  per il periodo dal 19.05.2022 al 

25.01.2023, a causa delle difficili condizioni di approvvigionamento determinate dalla congiuntura 

internazione; 

 in data 26.01.2023 sono ripresi parzialmente i lavori per eseguire le attività di preparazione per il 

montaggio delle apparecchiature in corso di consegna, ma tali attività sono state rallentate dal 

verificarsi dello sfioro della diga e della conseguente maggiori difficoltà riscontrate nella camera di 

manovra a seguito dello relativo spurgo;  

 in data 30.01.2023 è stata acquisita al protocollo consortile n. 2066 la richiesta della ditta I.C.G. di 

una proroga dei tempi contrattuali di sessanta giorni per il completamento dei lavori, con l’impegno 

a non richiedere il riconoscimento di oneri suppletivi durante il periodo di proroga; 

 il RUP e la Direzione dei lavori hanno espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di 

sessanta giorni della ultimazione dei lavori;  

Vista la richiesta di proroga del termine contrattuale della ditta I.C.G. s.r.l. del 30.01.2023 acquisita al 

protocollo consortile n. 2066 ed il parere favorevole alla concessione della proroga rilasciato dal RUP 

in data 08.02.2023; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di approvare l’operato del Rup  e di concedere una proroga di giorni 60 del 

termine contrattuale fissato per la ultimazione dei lavori relativi al progetto “Ammodernamento e 

messa in sicurezza dello scarico supplementare della diga di Occhito sul Fortore”. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 13/03/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


